
 

1 

 
 

Decreto n.128 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di pressurizzazione del Porto Canale, 

mediante la sostituzione delle valvole di adduzione – CIG Z742CABD02 

- Avvio procedura ex art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

CONSIDERATO che le valvole di adduzione dell’impianto di pressurizzazione del Porto Canale, come 

accertato dai tecnici dell’Ente, risultano malfunzionanti, con conseguente tracimatura 

a mare dell’acqua; 

 

CONSIDERATO altresì, che le succitate valvole sono state poste in funzione, congiuntamente 

all’impianto, oltre un ventennio fa e risultano, pertanto, oramai obsolete; 

 

RAVVISATA  per quanto sopra, la necessità di sostituirle urgentemente con valvole automatiche 

motorizzate, ad alta affidabilità, che consentono di avere il controllo del livello 

dell’acqua nelle vasche (dell’acqua potabile ed industriale), evitando il fenomeno della 

tracimazione di cui sopra; 

 

VISTA la specifica predisposta dai tecnici dell’Ente, da cui risulta che per la sostituzione delle 

valvole e per l’esecuzione delle attività manutentive di cui sopra è stato stimato un 

importo di € 14.913,96, oltre € 596,00 di oneri per la sicurezza (non imponibile IVA ai 

sensi dell’art.9.6 del DPR 633/1972), sulla base di indagini di mercato; 

VISTO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all'affidamento di lavori di importo inferiore a € 40.000, mediante 



 

2 

 
 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi a soggetti 

specializzati iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OG10 (Impianti 

elettrici ed elettro strumentali), in quanto devono essere eseguiti interventi specialistici 

e collegamenti elettrici che necessitano, fra l’altro, del rilascio di apposita 

certificazione ai sensi del DM 37/2008; 

 

CONSIDERATO  che l’incarico di cui trattasi può essere affidato col criterio del minor prezzo, ai sensi 

ai sensi dell’art.36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 ss.mm. ii; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

di affidare l’incarico di eseguire la manutenzione straordinaria dell’impianto di pressurizzazione del Porto 

Canale, mediante la sostituzione delle valvole di adduzione, invitando a presentare offerta almeno n.20 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria Lavori OG10 (Impianti elettrici ed 

elettro strumentali).  

L’importo dell’intervento, stimato complessivamente in € 15.509,96 (non imponibile IVA ai sensi 

dell’art.9.6 del DPR 633/1972), graverà sul Capitolo U211/20 del bilancio di previsione dell’anno 2020. 

Cagliari, 09.04.2020 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra _________________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel ________________________________ 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

L’addetto: 

P.I. Damiano Delussu___________________________ 


		2020-04-09T11:13:10+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2020-04-09T13:16:54+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-04-09T13:36:40+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-09T14:17:06+0000
	MASSIMO DEIANA




